62. de Sendredo *segons A, per* Sendredi.
63. circi *segons A, per* circio.
64. de Adeuonso *segons A, per* Adeuonsi.
65. afrontaciones *segons A, per* affrontaciones.
66. uindimus *segons A, per* uendimus.
67. tota *segons A, per* Superfluu.
68. supperius *segons A, per* superius.
69. insertuum *segons A, per* insertum.
70. domminio *segons A, per* dominio.
71. potestatem *segons A, per* potestate.
72. homnia *segons A, per* omnia.
73. quiquit *segons A, per* quidquit.
74. uinditores *segons A, per* uenditores.
75. hommo *segons A, per* homo.
76. anc *segons A, per* hanc.
77. uindicionis *segons A, per* uenditionis.
78. set *segons A, per* sed.
79. componam *segons A, per* compono.
80. dupplo *segons A, per* duplo.
81. uindicio *segons A, per* uendicio.
82. homnique *segons A, per* omnique.
83. uindicionis *segons A, per* uenditionis.
84. Kalendas Februarii *segons A, per* Kalendarum Februarium.
85. Leutarius *segons A, per* Lotharius.
86. rex *segons A, per* regi.
87. *Manquen*: Godemare, Cheno, Todalego, Ademira, Forte, Seniofredo i Olloberga.
88. que uocant Rossa *més amunt*.
89. Folchomare *segons A, per* Folchomari.
90. Ansulfo *segons A, per* Ansulfi.
91. Salla *segons A, per* Sallani.
92. Ansulfo *segons A, per* Ansulfi.
93. Olimphia *segons A, Més amunt* Holimphia. *Per* Olympia. *Vegeu la nota 24.*
94. Sig+num Matrona, *repetit o bé són dues dones d'aquest nom, tot i que més amunt només n'hi apareix una. D'altra banda, manquen* Stauilia i Gondemare.
95. Godemara *no hi és més amunt*.
96. Inginelde *segons A, Ingenilde més amunt (vegeu la nota 31).*
97. Olloberto *segons A, per* Olloberti.
98. Guinterondus *segons A, per* Guinterondi. Guintrondus *més amunt (vegeu la nota 34).*
99. Gontaldus *segons A, per* Gontaldi.
100. Sidelane (Sidilane *més amunt -vegeu la nota 37-*) *segons A, per* Sidelani.
101. Uuirgilius (Uirgilio *més amunt -vegeu la nota 38-*) *segons A, per* Uergilii o Uirgili.
102. uindicionis *segons A, per* uendicionis.
103. Uuiglelmus *segons A, per* Uuiglelmi o Willelmi.
104. Seniofredus *segons A, per* Seniofredi.
105. Dachoni *segons A, Nom personal masculí d'origen germànic, dachs, 'teixó', que ha donat el cognom català homònim Dacs/Dachs.*
106. Stephanus *segons A, per* Stephani. *En català, Esteve. Prové del grec στέφανος, 'corona'.*
107. sacer *segons A, per* sacerdos.

**Venda.** *Arvós i la seva esposa Elo venen a Vivenç una mujada de terra i set quarteres de vinya que tenen per compra i dels parents al comtat de Manresa, al territori [de la ciutat de Manresa], a Montpeità, [Montpeità -muntanya-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] per trenta-cinc sous, a pagar en coses que ho valguin.*

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1123.

**a.** Transcripció de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 160, pàg. 162, *ex O.*

**b.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1413, pàg. 1012.

### Mont Petan<sup>1</sup>

#### B. N<sup>o</sup>. 616<sup>2</sup>

In nomine Domini. Ego Eriuonso et uxori mea Elo, uinditores sumus tibi Uiuencius, emtore. Per hanc scriptura uindicacionis nostre uindimus tibi modia una de terra et quarteras septem de uinea, qui nobis<sup>3</sup> aduenit de comparacione uel de parentorum. Et est hec omnia in comitatum Minorisa, in suo territorio, in Monte Petano. Et afrontat ipsa terra: de oriente in uia; de meridie de me uinditore; de occiduo similiter de me uinditore; de circi in terra uel in uinea de Guifredo. Et ipsa uinea afronta: de orientem in terra de me uinditore uel in uinea de Teudardo; de meridie similiter; de occiduo in uia; de circi in uinea Sancti Benedicti. Quantum<sup>4</sup> in istas afrontaciones includunt sic uindimus tibi ipse hec omnia totum ab integrum, cum exio uel regresio earum, in propter precium solidos XXXV in rem ualentem. Et nicil exinde que de ipso precio aput te emtore non remansit. Est manifestum. Quod si nos uinditores aut ullusque omo qui contra hanc ista carta uindicacione uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare, se<d><sup>5</sup> componat ipse hec omnia in duplo cum omni sua inmeliacione. Et in antea ista carta uindicacio firma permanea omnique tempore.

Facta carta uindicacio IIII Idus Februarii anno XX nono regnantem Leutario regem.

Sin+num Ariuoso. Sin+num Elo, qui ista carta uindicacione fecimu<s><sup>6</sup> et testes firmare rogauimus et testes firmare rogauimus. Sin+um Antuiano. Si+num Maiolo. Si+num Senderedus.

Adroarius, clericus, qui hanc ui<n>dicacione<sup>7</sup> scripsit et SSS cum literas fusas in uerso secu<n>do,<sup>8</sup> die et anno quod supra.

1. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Segons b:* Al dors: «Mont Petan» (S. XII).

2. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

3. *Segueixen els mots qui nobis adueni qui nobis, per error.*

4. *Quantum a O.*

5. *d manca.*

6. *s manca.*

7. *n manca.*

8. *n manca.*

**Venda.** *Guintrond [= Vintró] i Sesbona venen a Riculf un alou que tenen per compra al comtat de Manresa, al castell d'Or, [el Serrat de Castellnou -urbanització-, actual municipi de Castellnou de Bages, comarca de Bages] pel preu de nou sous, a pagar en coses que ho valguin.*